

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,

nr. 236

Vineri,

26
octombrie

1990

4 pagini

1 leu

Sîntem alături de voi, frați moldoveni de dincolo de Prut!

Telegramă d-lui MIHAIL GORBACIOV, președinte al U. R. S. S.

Strigătul de durere și ajutor lansat de Președintele Republicii Sovietice Socialiste Moldova, Mircea Ion Snegur, privitor la acțiunile separatiste ale găgăuzilor și nistrenilor, care pun în pericol integritatea teritorială a Republicii, trebuie să însemne pentru dumneavoastră, liderul statului sovietic, punctul de plecare în acordarea

srijinului moral celui ce dorește să-și păstreze intactă harta ființei naționale.

Prin personalitatea dumneavoastră, Laureat al Premiului Nobel pentru Pace, poporul moldovean așteaptă cele mai adecvate măsuri pentru a nu se provoca acțiuni cu urmări de natură să umbrească și mai mult fața hidoasă a forțelor re-

acționare din Moldova. Este momentul de a se opri acțiunile separatiste ale găgăuzilor și nistrenilor, acum, cînd istoria o cere și o supune celor mai severe logici ale adevărurilor ei.

Societatea culturală

PRO BASARABIA ȘI BUCOVINA, Filiala Sibiu

Români, uniți-vă sub faldurile tricolorului și întindeți mîna frățească celor din stînga Prutului, aflați în cea mai neagră clipă a disperării!

În pag. a III-a publicăm Protestul Societății culturale Pro Basarabia și Bucovina, Filiala Sibiu

Ce a făcut și ce a spus premierul în Occident

A participat mai întîi la ceremonia semnării Acordului de Cooperare Economică și Comercială cu Comunitatea Economică Europeană, pe care l-a apreciat ca primul și poate cel mai important pas al apropierii României de Comunitatea Europeană.

Ceea ce poate spera România să obțină de pe urma acestui efort nu este totuși, prea mult: un sprijin în domeniul „formării cadrelor, al gestionării finanțelor și comerțului”, precum și în sectorul agro-alimentar și al turismului, după cum a declarat premierul agenției France Presse. Domnia sa a mai apreciat că acordul deschide perspective suplimentare exporturilor românești în Piața Comună.

A mai făcut o vizită la se-

diul NATO din Bruxelles unde a conferit cu secretarul general al organizației, germanul Manfred Wörner, și a avut întîlniri cu ambasadorii celor 16 țări membre ale Alianței Atlantice, care i-au pus numeroase întrebări referitoare la evoluția României.

NATO a demonstrat că în momentul de față joacă un rol efectiv de stabilitate nu numai în Europa, deși a sosit momentul să-și prevadă și viitorul — a declarat premierul Roman ziariștilor —, atrăgînd, totodată, atenția asupra pericolului pe care îl reprezintă vechile scheme regionale, reînviolate acum prin propunerea de a se forma un nucleu de 5 țări centro-europene și din zona Balcanilor,

propunere care ar amplifica tensiuni mai vechi.

La rîndul său, Manfred Wörner a arătat că vizita premierului român este rezultatul noilor relații politice stabilite între NATO și „cei care erau pînă acum inamicii săi”. El a mai apreciat că guvernul român și-a demonstrat dorința de a aprofunda democrația.

Observatorii au remarcat că este cea de-a doua vizită la sediul NATO a unei înalte oficialități din estul Europei în împrejurările în care se discută despre demilitarizarea și politizarea Tratatului de la Varșovia și chiar despre iminentul său deces.

A mai fost la palatul Elysee, în audiență la președin-

(continuare în pag. a III-a)

ÎN TRE OPOZIȚIE ȘI DIVERSIUNE

În mod firesc, așa cum se petrec lucrurile în țările cu democrație autentică, opoziția forței sau forțelor politice aflate la putere grație sufragiilor alegătorilor, constituie o forță care obligă puterea să propulseze acțiunile dedicate societății, oamenilor care o compun, îmbunătățirii condițiilor lor de viață, propășirii țării, creșterii respectului și influenței ei în lume. Opoziția este, așadar, o forță constructivă, în nici un caz ocultă și distructivă.

bilizînd traficul feroviar dintre poarta maritimă a României și restul țării, aceștia au făcut pur și simplu abstracție de interesele naționale, de situația economică grea cu care ne confruntăm, contribuind la o și mai accentuată destabilizare a acesteia, făptuind, fără să-și dea seama, un fel de diversiune, împovărînd cu milioane de lei și cu cine știe cîte sute de mii de dolari bolnavul buget al țării. Și această grevă a sunat cam tot ca un discurs al unor români aflați peste hotare împotriva propriului lor popor, a propriei lor țări. Așa cum și după părerea domnului Sturza n-ar trebui să se întîmple, pentru că, spunea domnia sa, ungurii nu se vorbesc de rău nici în țară și nici peste hotare. Dimpotrivă se ajută.

Opusă diversiunii amintite, cuvîntarea domnului senator Radu Cîmpeanu, liderul Partidului Național Liberal, aflat în opoziție, în parlament, vizavi de raportul guvernului privind situația economică a țării, ni s-a părut a fi constructivă.

Exemplele de mai sus gradează clar diferența dintre diversiune și opoziție, dintre distructiv și constructiv în condițiile în care în joc se află țara, poporul, cu suferințele lor, cu durerile lor, cu dorințele lor de a depăși cît mai rapid această etapă. Cele două exemple de mai sus demonstrează clar că între opoziția constructivă, loială intereselor țării și opoziția destabilizatoare există mari diferențe, diferențe care, dacă nu sînt luate în seamă și în calcul, se repercutază nu numai asupra prezentului preschimbîndu-l într-un naufragiu, dar mai ales asupra viitorului care poate deveni o biată iluzie. Și care opoziție ar vrea să moștenească o iluzie? Și care putere ar dori să lase în urma ei o iluzie? Și care popor se mulțumește să trăiască la nesfîrșit hrînindu-se cu iluzii?

TRIBUNA

EDITORIALUL ZILEI

La noi, opoziția joacă, în multe împrejurări, roluri ciudate. Firește, este vorba de o anume opoziție pe care insuccesul de la 20 mai a înrăit-o, asmuțînd-o pur și simplu împotriva țării. Este vorba de opoziția care se află înrămată în neputința ieșirii din impasul și criza în care singură a intrat, măcinată din interior de propriile-i forțe ce nu se adaptează preceptelor promulgate de liderii ei. Și de partea de opoziție care dorește neapărat destabilizarea în România, care lucrează în acest scop cu toate puterile și pe toate căile, declarînd pe față că este onestă. Și, în aceste cazuri, ideile, inițiativele, posibilitățile de perfectibilitate a societății, pe domenii sau în ansamblu, sînt înlocuite cu mai multă sau mai puțină dibăcie, de diversiune. De la acuzații neîntemeiate pe date certe, ce ținesc activitatea puterii și pînă la fapte pe care le dirijează din umbră, fapte care aparțin diversiunii, încercării de a destabiliza țara.

Cine ar putea jura cu mîna pe inimă, spre exemplu, că greva ceferiștilor aparținînd de Regionala C.F.R. Constanța a fost făcută în exclusivitate din inițiativa unor oameni de bună credință și numai în interesul salariaților sindicatului respectiv? Dacă-i așa, înseamnă că imo-

Comunicat din partea Prefecturii

În semn de prețuire pentru activitatea depusă în condiții deosebit de grele în promovarea progresului în județul Sibiu, Guvernul României delegă pe d-nul ing. Nicolae Nan, prefec-

tul județului Sibiu, să conducă Delegația României la Conferința Internațională a Organizației Mondiale a Orașelor Unite, care va avea loc în 28 octombrie, în Argentina.

Reazem de gîndire și simțire românească (Relatări în pagina a III-a)



Foto: Fred NUSS

Sintem alături de voi, frați moldoveni de dincolo de Prut!

Protestul Societății culturale Pro Basarabia și Bucovina, filiala Sibiu

În urma Apelului Președintelui Republicii Moldova, ca urmare a agravării situației social-politice din republică prin crearea, pe cale constituțională, a așa-numitelor „republici găgăuză și nistrenă, Asociația culturală Pro Basarabia și Bucovina — filiala Sibiu, protestează energic și adresează, în același timp, un apel la luciditate și rațiune. Este timpul să se înțeleagă de către așa-zisii „conducători” ai găgăuzilor și nistrenilor că Moldova este una, așa cum a lăsat-o Ștefan cel Mare și Sfânt urmașilor săi, iar încercările de a fărâmița și apoi rupe din trupul republicii pământ stropit cu sudoare și valuri de singe ale strămoșilor noștri sînt sortite eșecului.

Găgăzii trebuie să ceară liderilor lor să înceteze campania electorală anticonstituțională și să continue dialogul constructiv cu comisia specială de deputați a Sovietului Suprem al Republicii Moldova, să identifice noi mijloace pașnice de soluționare a problemelor naționalității găgăuze. Este limpede că, în caz că elementele separatiste nu vor renunța la aceste acțiuni anticonstituționale, Frontul Popular va fi obligat să adopte cele mai energice măsuri pentru interzicerea desfășurării alegerilor.

Sintem alături de Declarația Uniunii Scriitorilor din Chișinău care, în săptămînalul „Literatura și Artă” din 4 octombrie 1990 arată: „Și astăzi situația social-politică a devenit extrem de încordată. Generată de forțe reacționare, care ne-au călcat și ne calcă în picioare ce avem mai sfînt — istoria neamului, graiul, tricolorul —, care ne-au răsplătit bunătatea cu valuri de greve contra limbii de stat și a grafiei latine și acum încearcă să ne împartă și pămîntul strămoșesc. De altfel, pămîntul nostru a fost împărțit nu numai o singură dată de aceste forțe. Să ne amintim de anul 1775 cînd, din trupul țării, a fost smulsă Bucovina de către imperiul Austriac, să ne amintim de anul 1812, cînd Rusia țaristă a ocupat Basarabia și să ne amintim de anii 1940 și 1944 cînd, sub același pretext de „eliberare”, a fost din nou ocupată Basarabia, jefuindu-i-se o parte din pămînturile de la sud și de la Nord și anexindu-le Ucrainei”.

În timp ce forțele reacționare mizează pe o fărâmițare a teritoriului dintre Prut și Nistru în diferite „republici”, poporul român a întins o mînă frățească acestor năpăstuiți ai istoriei — basarabenii — primind în școli și institute viăstarele tinere pentru a-și căuta rădăcinile căci, așa cum spunea Mircea Druc — primul ministru al Republicii Moldova — la 28 septembrie 1990, tinerilor care plecau la studii în România: „Dumneavoastră vă duceți să vă căutați rădăcinile; dumneavoastră sinteți dăcii liberi, care-și mai caută și astăzi rădăcinile... Dacă vă duceți acum acasă, vă rog frumos să nu observați doar neajunsuri. Vă

duceți în casa fratelui vostru ca să observați acolo lucrurile inedite, să absorbiți tot ce este mai frumos, tot ce s-a păstrat din ființa națională a urmașilor dăcilor liberi și românilor... Sperăm că veți fi o răzbunare pentru toate generațiile pierdute. Visul, idealul nostru, dragi copii, este să vă reintegrați în Europa și, din zi în zi, să audă o lume întreagă de existența noastră”.

Ah, Basarabie, pămînt românesc, pămînt ce ascunzi în umbra crucilor martirii istoriei, care ți-ai adăpat copiii cu lacrimile durerii și vicisitudinile timpului! De ce nu vor cei lacomi de pămînt să-ți lase trupul tău mîngiat de șoaptele Prutului și Nistrului, așa cum Ștefan cel Mare te-a hărăzit să fii?

Secretar Boris ROTARU

Scrisoare din Basarabia

Cu vorba-mi strîmbă și pripită
Eu știu că te-am rănit, spunînd
Că mi-ai luat și grai și pită
Și-ai năvălit pe acest pămînt.
În vremea putredă și goală
Pe mine, frate, cum să-ți spun,
Pe mine m-au mințit la școală
Că-mi ești dușman, nu frate bun.
Din Basarabia vă scriu
Dulci frați de dincolo de Prut,
Vă scriu cum pot și prea tîrziu,
Mi-e dor de voi și vă sîrîut.
Credeam că un noroc e plaga,
Un bine graiul cel slăbit,
Cînd azi pe Argezi, Blaga
Ce tare, Doamne —, am fost mințit!
Cu pocăință nesfîrșită
Mă rog iubitelui Iisus
Să-mi ierte vorba rătăcită
Că despre tine, frate, am spus.
Din Basarabia vă scriu...
Aflînd că frate-mi ești, odată
Scăpai o lacrimă-n priviri
Că-a fost pe loc și arestată
Și dusă-n ocnă la Sibiri.
Acolo-n friguroasa zare
Din dublul mînt al lacrimii
Ocnăii scot și astăzi sare
Și nu mai dau de fundul ei.
Din Basarabia vă scriu...

Grigore VIERU

Chișinău, 26. 05. 1990

Reazem de gîndire și simțire românească

Ceremonie comemorativă

25 octombrie 1944 — zi de bucurie pentru eliberarea întregului pămînt românesc, rîvnit de-a lungul timpului de tot felul de inși stăpîniți de interese meschine și deopotrivă străine națiunii noastre. 25 octombrie 1990 — zi de pioasă pomenire și rememorare a jertfei supreme a bravilor noștri eroi, cei ce nu o dată, de-a lungul frămîntatei noastre istorii, au apărut cu trupurile lor această multimilenară glie strămoșească. 25 octombrie 1990, pentru elevii și cadrele Școlii militare de ofițeri activi „Ioan Vodă” din Sibiu, zi de reînstituire a unei vechi tradiții, în semn de înaltă cinștire a celor care au luptat pentru reîntregirea României, pentru eliberarea pămîntului scump al Transilvaniei (întrebat sub stăpînire austro-ungară în 1867), prin depunerea unei coroane de flori la Monumentul ofițerilor căzuți pentru reîntregirea neamului, dispus pe latura principală de amplasament a școlii militare amintite.

Sibian fiind, cunoșteam încă de mai bine de 20 de ani cînd s-a întrerupt tradiția depunerii de coroane la acest monument în fapt săvîrșirea actului de cinștire a unor eroi ai neamului, semnificația istorică și artistică a acestui grup statuar. Cîți dintre sibienii de astăzi o cunosc însă? Pentru a-i defini mai clar prezența în viața spirituală a bătrînei noastre cetăți și deopotrivă a locuitorilor săi, voi face un succint recurs la istorie. Alături de ofițerii din alte arme, faptele vitejești ale ofițerilor de artilerie în luptele primului război mondial rămîn înscrise pentru eternitate în istoria neamului românesc. În campania de eliberare a Transilvaniei, cei 1763 de ofițeri de artilerie (care au încastrat 377 de baterii) au făcut dovada abnegației și eroismului în luptele din defileul Oltului, Jiu, zonele

Bran și Predeal, Brașov și Munții Perșani. Cu deosebire s-au evidențiat ofițerii Regimentului 1 Artilerie, de munte în bătălia de la Sibiu din 13/26 — 15/28 septembrie 1916. În Decretul nr. 1512/1916 prin care a fost decorat acest regiment se spunea: „... bateriile acestui eroic regiment au dat dovadă de un înălțător spirit de jertfă...”. Faptele de eroism și bărbăție ale artileriștilor sînt consemnate și de cronicile altor evenimente ale acelor timpuri. Nu este lipsit de interes să spunem că mulți elevi ai școlii de artilerie au primit tresele de sublocotenent în tranșee, trese confecționate din alama coafelor de la focoare.

În memoria ofițerilor eroi din primul război mondial deci, în orașul nostru a fost ridicat Monumentul ofițerilor căzuți pentru reîntregirea neamului, realizat de sculptorul Ion Pavelescu — Dima. Grupul statuar, sfințit la 1 iulie 1926, este compus din două personaje — o femeie simbolizînd Patria (care privește cu încredere înainte, avînd mîna stîngă ridicată, în semn de omagiu adus eroilor) și un ofițer ingenușiat la picioarele personajului feminin, lovit de gloanțele dușmanului.

Cu siguranță, semnificația monumentului trebuie interpretată și ca o trimitere la jertfa eroilor căzuți pentru eliberarea părții de nord-vest a României, cedată nedrept Ungariei horthyste, eroi dintre care nu lipsesc nume de ofițeri artileriști. Și în mod firesc toți cei prezenți la această ceremonie comemorativă, săvîrșită cu toate onorurile militare cuvenite, au constituit și un simbol al recunoștinței noastre pentru jertfa tuturor militarilor armatei române și a celorlalți eroi căzuți în timpul evenimentelor din Decembrie '89, moment crucial pentru renașterea națiunii române. Nicolae IVAN

Gînduri de veteran

Ostașul român, prin faptele sale de vitejie și abnegație, mergînd pînă la suprema jertfă, a demonstrat dintotdeauna că este capabil să asigure libertatea, independența și integritatea teritoriului României.

Faptele de arme săvîrșite în special cu începere de la 23 august 1944, înregistrate cu litere de foc pe filele istoriei noastre prin luptele de la Păuliș, Cotul Mureșului, Oarba de Mureș și Carei — după care bornele de la frontiera de vest a țării au fost reazestate pe vechile lor locuri, apoi în continuare eforturile supraomenești prin nămeții de zăpadă ai munților Tatra, au făcut ca odiosul Diktat de la Viena să fie aruncat la lada de gunoi a istoriei, iar România să fie reîntregită și considerată ca a patra țară, care prin jertfele ei omenești și efortul material a contribuit la victoria asupra fascismului.

Patriotismul ostașului român a izvorît din neîmărmurita sa dragoste de țară, din trairă și permanenta legătură cu glia românească și s-a manifestat cu toată vigoarea în condițiile foarte grele în care se găsea țara.

Nu am avut în noi alt crez — ca participanți la război — decît ca țara să fie din nou liberă și independentă, să scape din război fără ca potențialul ei economic să fie distrus, pentru că tăvălugul

războiului zdrobește tot ce înfîlățește în cale.

Din păcate, au fost și vremuri triste. După întoarcerea victorioasă a armatei de pe front, regimul instaurat în țară la 6 martie 1945 a tratat armata glorioasă cu un dispreț tot mai pronunțat. Generalii noștri, comandanți de mari unități — la sugestia stalinistă — au fost etichetați fasciști, interminați la Aiud și Jilava și considerați criminali de război.

Oastea glorioasă după înapoarea de pe fronturi a suferit mari transformări printr-un regim de politicizare forțată și pronunțată.

Și totuși, în momentele de cumpănă, dragostea de țară și popor au fost mai presus decît orice. De Ziua Armatei avem datoria să ne reamintim și să trecem în rîndurile eroilor de război și pe militarii căzuți în luptele din zilele fierbinți ale lui decembrie 1989.

Jertfa supremă și numărul răniților este cea mai puternică dovadă și de neclintit, că armata noastră a fost, este și va fi cel mai puternic bastion de sprijin al țării și poporului român.

Veteranii din al doilea război mondial și militarii care au participat la revoluție au confirmat încă o dată că dragostea pentru patrie nu se dovedește prin fraze bombastice, ci se confirmă prin fapte reale și de necontestat.

Adj. (r) Ioan CRISTEA, veteran de război

Ce a făcut și ce a spus premierul în Occident

(urmăre din pag. 1)

tele Franței, după care a anunțat că discuțiile s-au referit la situația României, construcția europeană și raporturile româno-franceze și că președintele Francois Mitterrand intenționează să viziteze România la începutul anului viitor.

Cît privește construcția europeană, premierul nostru a opinat, într-un interviu acordat pentru A.F.P., că România ar trebui să joace un rol mai important în cadrul E.S.C.E. la apropiata reuniune la nivel înalt programată pentru 19—21 noiembrie la Paris: „Tot ce trece spre U.R.S.S., spre Balcani, spre Orientul Mijlociu, poate avea oricînd o legătură cu România”.

Cu privire la raporturile bilaterale, a arătat într-un interviu acordat agenției Reuter, că negocierile cu partea franceză privind primirea u-

nui credit necesar achiziționării de cereale din această țară au făcut progrese bune și un rezultat pozitiv este așteptat în curînd.

Judecînd după relatările agențiilor internaționale de presă, premierul Roman a fost supus tirului unor întrebări incomode. Potrivit acestora el este convins că „poporul român s-a reconciliat (sic) cu guvernul”, că după prezentarea raportului guvernamental în parlament a primit „indicii deosebit de încurajatoare”, că „afacerea minerilor” a fost „ultima zvîcnire a perioadei de confruntare politică”, că ne aflăm „în faza construcției”, în care „astfel de episoade nu-și găsesc locul”. Premierul a mai precizat că cei vinovați vor fi judecați, dar a făcut distincția între majoritatea minerilor și cei cîțiva dintre aceștia care s-au dedat la acte de violență arătînd că „nu

este drept să se condamne o întreagă categorie socială care a dat dovada opoziției sale față de dictatură în 1979”.

Primul ministru a mai afirmat că armata își face datoria și nimic altceva, că în cadrul tuturor armatelor din est au avut loc mișcări în direcția democratizării, dar aceasta nu dovedește că armata este fragilă, că ea ar fi capabilă să intervină.

Șeful executivului a dezmințit că ar exercita vreo presiune, oricît de mică, asupra presei independente. Dimpotrivă, „este o presiune, mai ales asupra noastră, căci înmulțirea cu 100 sau 300 a publicațiilor a creat o nevoie enormă de hîrtie, pe care România nu a putut să o furnizeze. El a mai remarcat că „România liberă, considerată drept jurnal al opoziției, este unicul care apare în 8 pagini de format mare în timp ce toate celelalte au 4 sau, uneori, 2 pagini.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut pantof nou, gri, bărbătesc în str. Pielarilor, miercuri, 24 octombrie 1990. Rog sunați la 162 72. Găsitorelui recompensă. (17911)

● Pierdut cime „Setter” irlandez maro cu pete albe pe cap, bot și gît. Găsitorelui recompensă. Telefon 114 56. (17912)

● Pierdut carnet de student pe numele Mierla Ion Adrian, eliberat de I.T.U.S. Il declar nul. (17734)

● Pierdut autorizație nr. 6801013/12.04.1990 pe numele Dura Nicolae din Avrig. O declar nulă. (17787)

VINZARI-CUMPARARI

● Vind televizor color nou „Elcom” și „Grundig” super color. Telefon 383 73. (17855)

● Vind urgent casă cu gaz, lumină, apă, anexe, grădină mare, Slimnic, telefon 418 05. (17860)

● Vind televizoare color „Saba” (diagonală 67 cm.) și „Sharp” (51 cm.) Sibiu, telefon 219 69. (17871)

● Vind mobilă sufragerie „Lucia”, Alea Rusciului, bloc 64, ap. 25, Terezian. (17892)

● Vind însciriere Dacia, februarie 1988. Telefon 290 65. (17881)

● Vind televizor „Telecolor”, cojoc damă, mărimea 48. Cumpăr radiator Dacia 1310. Telefon 321 06. (17891)

● Vind cărucior copil, din import, căciulă astrahan brumărie, camere de mașină și inel de aur, toate noi, telefon 232 74. (17892)

● Vind televizor color, telefon 747 91. (17903)

● Vind tractor U. 650 M. Telefon 335 94. (17906)

● Cumpăr apartament 2-3 camere, telefon 423 15. (17874)

● Cumpăr valută, Sibiu, telefon 404 40, zilnic după ora 17. (17886)

● Vind televizor color Grundig, Audi 80, Slimnic, familia Georgescu, telefon 167. (17796)

● Vind apartament 3 camere, Hipodrom I, telefon 296 70. (17841)

● Vind 3/4 din casă mare, curte, grădină în Cîsnădie, str. 1 Mai 2. Prefer (parțial) valută. (17654)

● Vind mărci (DM), radio-casetofon „International” schimb cauciuc S-oda cu Dacia; cumpăr garsonieră, apartament 2 camere, telefon 340 81. (17924)

● Vind baterie pentru orcheastră „Tama”. Adresați str. Lungă, nr. 36. (17922)

● Vind televizor color „Saba” și casete video sigilate. Telefon 200 21, după ora 16. (17762)

● Vind Dacia 1300, str. Șoimului 1 Sibiu, după-amiază. (17729)

● Vind combină electronică. Telefon 136 60, după ora 15, Sibiu. (17727)

● Vind două separate smintă (U.R.S.S.), Cîsnădie, str. Grădiniilor 13. Telefon 925/619 75. (17740)

● Vind rachiu, calitate, pentru nunți etc. Caut garaj, de preferință cartier Ștefan cel Mare, telefon 409 28. (17789)

● Vind sau schimb apartament bloc 5 camere, confort sport, Școala de înot și ARO Diesel. Informații telefon 271 94. (17775)

● Vind pui Schnauzer urias, 6 luni, telefon 451 26, Sibiu. (17771)

● Vind Dacia 1100 și mobilă bucatărie, str. Turismului 2, orele 14-16. (17765)

● Vind Trabant Hycomat, 40 000 km, Informații satul Olteț 90, județul Brașov. (17761)

● Vind video recorder Sharp sigilat cu telecomandă, casete sigilate, telefon 348 17, orele 9-21. (17759)

● Vind blănuri nutrie aurie pentru o scurtă de damă, Cîsnădie, telefon 630 28, orele 20-22. (17749)

● Vind cazan încălzire centrală cu combustibil solid. Telefon 748 16, Sibiu. (17744)

● Vind filodendron excepțional de frumos, telefon 433 94. (17737)

● Vind televizor color. Telefon 421 20, după ora 17. (17722)

● Vind urgent 70 capre cu 60 000 lei și 10 000 kg/fin, cu 10 000 lei. Tărbilă Ioan, Slimnic, Pădureni (Păcală). (17791)

● Cumpăr mobilă sufragerie și fotoliu pat, stare bună, telefon 121 84. (17739)

● Cumpăr apartament cu 2 camere, telefon 114 72. (17777)

● Cumpăr cărucior sport import pentru copil, telefon 884 37, după ora 16. (17753)

● Cumpăr lampă televizor PL-36 sau televizor, telefon 163 43. (17756)

● Cumpăr pianină, stare bună, telefon 441 29, sau 994/233 91. (17763)

● Cumpăr apartament 2-3 camere, confort I, telefon 296 29. (17790)

● Cumpăr urgent ușă cu toc, Roman Gheorghe, Sadu nr. 202. (17783)

● Cumpăr casă singur în curte, Plata în lei sau valută. Telefon 161 76. (17781)

● Cumpăr mobilă veche, televizor și frigider, telefon 211 05, Sibiu. (17757)

● Cumpăr garnitură chiuloasă Opel 1700, telefon 179 78, orele 16-18. (17748)

INCHIRIERI

● Primește studenți în gazdă. Telefon 724 08, Sibiu. (17882)

● Ofer spre închiriere apartament central la 2 studenți sau familie fără copii, pe perioadă îndelungată (parțial valută), telefon 353 36. (17862)

● Caut pentru închiriat apartament 2-3 camere. C.P. 239. (17910)

● Trei băieți serioși, dorim apartament sau garsonieră pentru închiriat în zonă centrală, telefon 464 53. (17882)

● Tineri căsătoriti, fără copii, închirier apartament, garsonieră sau cameră cu intrare separată, telefon 134 33. (17866)

● Caut pentru închiriat rochie de ocazie, deosebită, mărimea 48, telefon 252 12, orele 8-12. (17853)

● Femeie singură, primește în gazdă o femeie de 30-50 ani, nefumătoare, cameră decorată, telefon 414 73, cartier Vasile Aaron, str. Oașa nr. 6, scara B, ap. 16. (17852)

● Caut apartament pentru închiriere, 4 camere, central, cu telefon. Plata lei sau valută. Adresați-vă la telefon 499 24. (17851)

● Familie serioasă, cautăm urgent pentru închiriere garsonieră sau apartament, telefon 214 35. (17770)

● Primește fete în gazdă, zonă centrală. Cumpăr cablu kilometraj Dacia 1300. Sibiu, telefon 146 69. (17754)

● Caut apartament 3(2) camere sau garsonieră pentru închiriat, telefon 222 45, după ora 15. (17732)

● Administrăm gospodărie din pleacări în mediul rural. Informații Sibiu, telefon 238 36. (17723)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament 2 camere, Ploiești, cu similar Sibiu, telefon 154 56, orele 16-20. (17786)

● Schimb garsonieră confort I, Reghin, cu similar Sibiu sau cameră I.L.L. Informații telefon 924/169 90, după ora 18. (17785)

● Schimb apartament 2 camere, bloc I.L.L., parter, cu spațiu mai mare, telefon 239 27, după ora 17. (17768)

● Schimb apartament I.L.L. Vilcea cu Sibiu. Informații — Vilcea, Pătru Filofteia, Calea lui Traian 186, bloc 2, sc. C, etaj 4, ap. 18, cartier Traian, orele 17-20. (17784)

● Schimb cameră parter, str. Bălcescu 21, ap. 4, potrivită și pentru atelier sau birou. (17779)

● Schimb garsonieră I.L.L. cu apartament 2 camere, telefon 829 87. (17769)

● Schimb apartament 2 camere foarte mari + bucatărie I.L.L. contra 3 camere la bloc în zona Gării, str. Blănarilor 20/A. (17751)

● Cedez apartament confort II, etaj I, 2 camere, dependințe și pivniță pentru 2 camere I.L.L. cu diferență de pret. Telefon 343 27. (17750)

● Schimb apartament 2 camere, Sibiu, cu apartament Buzău, telefon 488 31. (17720)

OFERTE DE SERVICIU

● Îngrijesc copil la domiciliul meu (4-6 ore). Hipodrom III, telefon 250 84. (17736)

● Pun parchet în orașele și comunele județului Sibiu. Telefon 211 23. (17875)

DIVERSE

● Persoanele care au fost excoate, luându-li-se bani în vederea executării unor lucrări la cimitir de ADAM GHEORGHE din Cîsnădie, str. Uzinei 18, sînt rugate a telefona la 148 82 pentru a fi dat în judecată în vederea recuperării sumelor. (17840)

● KONIG REISEN efectuează săptămînal transport de persoane (vizită și definitiv) în R.F.G. Informații, telefon 172 68. (17896)

● Caut instructor particular soferi amatori. Telefon 307 98, după ora 17. (17864)

● Transport persoane în R.F.G. Telefon 306 65. (16309)

ANIVERSARI

Cu ocazia aniversării zilei de naștere, urăm dragului nostru DUMITRU MIHAI DAINA din Orlat, sănătate și viață lungă.
Soția Ana și fiica Daniela (17919)

Cu ocazia aniversării zilei de naștere și a pensionării, urăm dragului nostru DUMITRU MIHAIDAINA din Orlat, multă sănătate și viață lungă, alături de cei dragi.
Soția Florica, fiica Sanda, ginerele Edi și nepoata Dana-Iulia (17920)

Scumpei noastre ELISABETA NILCA din Mediaș, copiii, nepoții, nora și ginerele, li urează multă sănătate, fericire și mulți ani în mijlocul lor, cu ocazia împlinirii a 75 de ani.
Familia Comșa și Nilca (17742)

Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 50 de ani, îi dorim dragului nostru IVAN MOISE din Armeni, multă sănătate și un călduros „La mulți ani!”
Mama, soția, fiul, fiicele, nora, ginerele și nepotul Mihai (17839)

Un călduros „La mulți ani!” și viață îndelungată în mijlocul celor dragi urăm dragului nostru DUMITRU CISMĂȘ din Porumbacu de Sus.
Virginia, Ioan, Larisa, Filip (17579)

În al toamnei vis frumos îmbobocește cel de-al 23-lea trandafir pentru VICTOR SIMONIS. O umbră pustie a acestei toamne tirzii, îți doarește tot ceea ce cuprinde cuvîntul FERICIRE, așa cum merită sufletul tău nobil, alături de un strămoșesc tradițional „La mulți ani!”
Cea care nu te va putea uita (17440)

La cea de-a 35-a aniversare, urăm fiicei noastre VALERIA MAHOK (ICA) din Cîsnădie, ani mulți, frumoși și luminoși în mijlocul familiei. (17682)

Cu ocazia împlinirii a 51 de ani, urăm dragei noastre mame SUSANA HANZU — Slimnic, „La mulți ani!”
Copiii Susana și Vasile (17858)

Urăm părinților noștri ELENA și GHEORGHE POP, sănătate, viață lungă, „La mulți ani!”, azi, cînd se împlinesc 25 de ani de la unirea destinilor lor și le mulțumim pentru dragostea cu care ne înconjoară.
Mirela și Pușa Pop (17870)

Mulți și fericiți ani, urăm din toată inima, dragei noastre mame ANA CLOAJE, la împlinirea vîrstei de 60 ani.
Soțul, fiicele, ginerii și nepoții (17670)

Gînduri bune și frumoase, dragoste și respect pentru iubita noastră LUCIA SAITIS — Miercurea, la împlinirea frumoasei vîrste de 40 de ani.
„La mulți ani!” îți urează:
Soțul, copiii, ginerele, nora și nepotul (17807)

Cu ocazia numelui celui frumos, doresc bunicii DUMITRU IOAN BAILA din Șura Mare, multă sănătate, pensie îndelungată și tradiționalul „La mulți ani!”
Nepoțica Mirela Băilă (17909)

DECESE

● Cu adîncă durere și plină de compasiune pentru familia îndoliată, deplîngem moartea fulgerătoare a fostului coleg de muncă,
WILHELM GUNNESH
Colectivul Stației C.F.R. Loamneș (490)

Ne despărțim cu regret și durere în suflet de buna noastră mamă,
ANA VEȘTEMEAN
— 80 ani —
Înmormîntarea — vineri, 26 octombrie 1990, ora 13, în comuna Turnu Roșu.
Fiicele Elena și Maria (17884)

Veșnică amintire, lacrimi și flori pentru sufletul bun al dragei noastre bunici,
ANA VEȘTEMEAN
Familia Vrinceanu și Kugler (17884)

Împărtășim durerea colegului nostru Dumitru Răscănu ca urmare a pierderii tatălui său.
Colectivul cabinetului tehnic — I.P.A. Sibiu (17904)

Cu adîncă durere anunțăm înecutarea din viață a scumpului nostru naș,
NICULA GHEORGHE
— 69 ani —
— din Veștem —
Înmormîntarea va avea loc azi, 26 octombrie în satul Veștem.
Nepoții Dobrotă Ioan, Elena, nepoata Daniela și soțul Irod Ioan (17914)

Împărtășim marea durere a nașilor, la pierderea celui care a fost un deosebit tată și socru,
GHITA NICULA
Finii Oara și Nelu Velțan

Sîntem alături de colega noastră Elena Tcaciuc în aceste momente grele pricinuite de pierderea tatălui ei.
Condoleanțe familiei! (17918)

Sîntem alături de colega noastră Ioana Blaga la marea durere pricinuită de decesul mamei sale.
Colegii și diriginta clasei a XII-a A Liceul „Textil” (17927)

Regretăm moartea tatălui tău și sîntem alături de tine dragă Nuți.
(17926) Colegii de birou

Sîntem alături de colegul nostru Dorel Frățilă la marea durere pricinuită de trecerea în neființă a tatălui său.
Colegii din serviciul aprovizionare — Flaro Sibiu (17925)

COMEMORARI

● Durere și dor nestins purtăm în sufletele noastre de cînd ne-a părăsit, acum un an, buna noastră mamă,
LUDOVICA MUNTEANU
— din Șura Mică —

Comemorarea — sîmbătă, 27 octombrie, ora 17,30 la Biserica din Groapă.
(17921) Copiii

● S-a împlinit un an de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna
CONSTANȚA PETRIȘOR
— născută VLAD-STEJAR —

Slujba de pomenire va avea loc sîmbătă, 27 octombrie 1990, ora 12,30, la Biserica din Groapă.
(17850) Familia

● S-a scurs un an de la decesul celui care a fost
AUGUSTIN CIONCAN
și șase luni de la decesul
prof. EUGENIU BORU

Comemorarea — sîmbătă, 27 octombrie 1990, ora 14, la Biserica din Ștefan cel Mare.

SIBTOURS, str. 1 Mai nr. 26, telefon 181 78, organizează excursii de 5 zile la Istanbul, vineri 2, 9, și 16 noiembrie 1990, transport autocar, 2 cazări și mic dejun, program turistic în care se include o plimbare pe apele Bosforului.

Cu lacrimi și durere în suflet, reamintesc că se împlinesc 6 luni de la decesul fulgerător al scumpului meu soț, suflet cald, bun și plin de înțelegere și un adevărat om de omenie,
col. (r) PAVEL JULAN

Lacrimi și flori vor fi mereu pe tristolul tău mormînt. Nu te voi uita niciodată. Dumnezeu să te odihnească!

Comemorarea — sîmbătă, 27 octombrie 1990, ora 15, la mormînt.

Scumpa ta soție Jenica, fiica Ica, ginerele și nepoții (17453)

Un dor nemărginit îmi sfișie sufletul după zece toamne de tristețe și singurătate de cînd a plecat pe limanul liniștii neuitatului meu soț,
IOAN COLIȚESCU (JEAN)
Cu pietate îl veghez în misticile nemărginirii.
(17592) Soția

Toată dragostea, durerea și neuitarea le adun într-un pios și trist omagiu adus soțului și tatălui,
ing. LIVIU VULC — 55 ani la 6 luni de la ireparabila pierdere. Dumnezeu să-l odihnească.
(17817) Soția și fiul

S-au scurs 6 săptămîni de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna, cel care a fost un deosebit soț, tată, socru și bunici

IOAN MARTIN
(morm. în Cristian)
Comemorarea va avea loc duminică, 28 octombrie, ora 13, în satul Tălmăcel.
(17873) Familia

Cu durere în suflet amintim că se împlinesc un an de lacrimi și dor de la moartea iubitelui nostru soț și tată,
PROCUROR IOAN PASCU
Nu te vom uita niciodată! Comemorarea — sîmbătă, 27 octombrie 1990, ora 14, în Cimitirul Central.

Prezent mereu în inimile noastre, păstrăm neștearsă amintirea bunului nostru soț, tată, bunici și ginere,
ing. DUMITRU CHERECHEȘ de la a cărui trecere în neființă se împlinesc un an.
Comemorarea — sîmbătă, 27 octombrie, ora 12, la mormînt.
(17880) Familia

S-au scurs 6 luni de cînd bunul meu soț
IOAN BIRBIC
m-a părăsit, plecînd într-o lume mai dreaptă.

Cuvintele nu pot exprima durerea pe care o port în suflet de cînd moartea fulgerătoare te-a luat dintre noi fără a avea timp să-ți iei rămas bun de la cei dragi.
Dumnezeu să te aibă în paza sa.
Soția (17823)

● Se împlinesc 6 săptămîni de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna scumpa noastră,
BIANCA NICOLETA
— 14 ani —

Cît ai trăit te-am iubit / Cît vom trăi te vom iubi. Mormîntul tău va fi mereu udat de lacrimile noastre și va fi mereu presărat cu flori.
Comemorarea — sîmbătă, 27 octombrie 1990, ora 16, la mormînt.

Mama, fratele Alexandru, bunicii, mătușile, unchii și verișorii (17863)